**N**on posui vobis loqui quasi spiritualibus, tarditate sensus vestri, non mei pæditus. Non damenim poteratis subaudi mysterium diuinitatis Christi capere. Ne illi dicarent, modo possumus, subdidit, *nec nunc posessis,* In futurum tamen, Domino donante, poteritis. Ideoque quia non poteritis capere alta. *Lac vobis, potum dedi, non escam,* id est simpliciter doctrinam de humanitate Christi, non solidum cibum de diuinitate Christi, & mysterio Trinitatis. *Cum sit inter vos zelus,* id est inuidia, & contentio de variis baptismatibus, dum dicit unus. *Ego sum Pauli baptimate baptizatus, & eius filius sum;* *Alius ego Apollo, non ne carnales estis?* id est non ne carnaliter sapitis fidelium Apostolorum nomina pro falsorum ponit ob causam supra memoratam. *Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus?* subaudi nihil comparatione Christi & ipse expavit, quid sint. *Ministri inquit, cui credidistis,* ideoque non possumus dimittere peccata in baptimate, quod Christus pro me sibi retinuit. Ille igitur ministrat, qui rectè prædicat, & unicuique, sicut venit, ministrare, sicut Dominus ministerium dedit, ego planuai prædicando fidem in vobis, *Apollo rigauit,* id est baptizauit, & vnxit corpora. Deus autem incrementum, id est augmentum dedit mihi prædicanti, & Apollo vnxit corpora, sed Deus peccata dimisit, Deus omnia ex se, & à se habet, nos autem ex illo, & ab illo. *Neque qui plantat, id est prædicat, neque qui baptizat est aliquid compa-*

Gal. 6. b. 8.

9.

10.

11.

C

12.

13.

14.

15.

16.

17.

z. inf. 6.d. 19.

2. Cor. 6.c. 16

18.

19.

1. Job. 5.c. 13.

20.

P. 93. b. II.

21.

22.

23.

L.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

comparatione Dei, quia non potest neque fidem infundere, neque peccata dimittere, si Deus auxilium non dederit. *Qui plantat, & qui rigat, vnum sunt, id est, vnius Dei ministri, & servi sunt, & vnius naturae, quia homo iste, & homo ille in personis quidem duo sunt, sed in natura, & officio vnum.* *Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem,* id est, qui prædicat maiorem, & qui baptizat minorem. Similiter intelligitur de omnibus hominibus, quia unusquisque secundum quantitatem laboris accipiet & quantitatem munieris. *Dei enim sumus adiutores, in græco melius habetur, Dei operariis participes sumus, Deus operatur fidem in prædicatione, & soluit peccata in baptimate huius operis participes, & adiutores, qui prædicant, & baptizandorum corpora mergunt. Dei agricultura estis, Ager est hic mundus, id est, eius habitatores, quorum corda excolit per prædictores suos.* Nam sicut ager vomere, & ligone excolitur à cultore, ita & vomere prædicationis excoluntur corda auditorum, ut sementem fidei, & prædicationis recipiant, & fructum bonorum operum reddant. *Dei edificatio estis,* quia vos ipse ædificat in sua fide per nostram prædicationem, vel ædificat, ut ipsum in corde retineatis secundum gratiam, id est, secundum sapientiam, quæ data est mihi præ omnibus Apostolis, *ut sapiens Architectus fundamentum posui, Architectus dicitur Princeps in structura domus.* Sapiens Architectus est, qui eius, à quo edoctus est, voluntatem, & auctoritatem imitatur, sicut fecit Paulus Christi doctrinam imitando, non aliam prædicans, quam, quæ ab ipso percipiebat, & in mente videbat. *Vel sapiens Architectus est, qui super aliud fundamentum non ponit suum, ne sit infirmum, sed super viuam terram.* Similiter Paulus, *ut sapiens Architectus, fundamentum posuit, quia Corinthiis ipse primus prædicauit.* Nullus enim ante ipsum fundamentum fidei in illis locauerat. *Alius autem aut bonus ædificator aut malus, vel operator videat, & consideret, quomodo super edifices,* ut secundum firmatatem fidei, siue fundamenti procedant parietes, id est bona opera. *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Iesus.* Fundamentum appellat mihi in hoc loco fidem Christi Iesu, quæ bene fundamento comparatur, quia sicut in domo fundatum primum ponitur, ac deinde parietes eriguntur, ita primum fides collocanda est in cordibus auditorum, ac deinde bona opera debent surgendo apparere, & sicut domus sine fundamento si fuerit vel si fundatum infirmum, & non solidum habuerit non potest consistere, ut non corruat impulsa à ventis & imbris, ita opera non possunt esse bona, ne que à Deo accepta sine fine perfecta, quia sine fide impossibile est placere Deo, & sicut Domus firmum fundatum habens immota permanet, ita quicunque veram, sinceram amque fidem habuerit inter aduersa, & prospera huius seculi firmiter permanebit, quia iustus ex fide vivit. Sed sicut fundatum sine structura paratum nihil utilitatis habet, ita quicunque fidem sine operibus habere videtur non ideo perfectus habebitur, quia fides sine operibus mortua est, Quia propter exornanda est bonis operibus, ut quod credimus corde, confiteamur ore bona opera secundo studeamus decorare. Fundamentum ergo aliud nemo Philosophorum, nemo pseudo apostolorum, nemo hereticorum potest ponere, præter id, quod positum est, quod est Christus Iesus. Quia aliud Deum nemo potest prædicare, quam illum, quem nos prædicamus, neque aliam fidem, quam annunciamus, & quæ cordibus vestris est, id est, fides Christi Iesu. Benè autem dicit Christum Iesum fundatum esse, quia quicunque fidem eius habent in illorum utique cordibus habitat ipse, ideoque nemo potest aliud fundatum ponere in cordibus fidelium, quam fundatum fidei Christi. Quod si aliam fidem coepit prædicare, à fidilib. non recipietur, & si aliquis illius doctrinam, & errorē suscepit, iam non erit fundatum, sed potius destructio Domus, si quis autem super edificat super fundamentum hoc, id est, supra fidem Christi aurum, id est, Doctrinam sanctam, & rectum sensum, argentum, id est, eloquia diuina, de quibus dicit Psalmista. *Eloquia Domini eloquia cœpta argenteum igne examinatum, & lapides preciosos in diuerso genere virtutum, quæ sicut lapides boni insolubiles sunt ab igne, ita & illæ*

Heb. ii. vers. 6.

Rom. i. vers. 17.

Jacob. ii. vers. 26.

D

Psal. ii. vers. 7.

**N**on externaliter permanent, nec consumuntur ab igne, diei iudicii, si quis autem adificat ligna, fenum, stipulam, id est, prauam Doctrinam, & mala opera *uniuscunque opus manifestum erit in die iudicij*. Sicut ergo per aurum, sensum perfectum, per argentum, eloquia incorupta, per lapides preciosos, qui ab igne non liquefunt, virtutes intelleximus, ita per ligna, fenum, ac stipulam prava Doctrina, & mala operatio accipi potest. Aliter per aurum, & argentum, & lapides preciosos, possumus intelligere bona opera, virtutesque praeclaras, per fenum vero, ligna, stipulam, levia peccata, sicut & otiosus sermo, risus in honestus, & cætera talia, per plumbum vero & ferrum, atque stannum, quæ sancti Doctores addunt, grauia, & immanissima peccata, quæ à regno cœlorum separant. Igitur sicut aurum, & argentum, & lapides preciosi igne probantur, & tamen non consumuntur, ita in die Iudicij, qui habuerit bona opera, & bonam prædicacionem, licet per ignem transeat, tamen nullam poenam, neque læsuram sustinebit. Qui vero habuerit levia peccata transundo per ignem expiabitur, quia consumetur ibi sicut fenum, vel stipula, siue ligna comburuntur ab igni, sed mundati, & probati ascendunt ad Dominum. At, qui habuerint grauia peccata, quæ à regno cœlorum separant, & quæ Apostolus commemorat alibi inquiens adulterium, fornicationem, homicidium, & cætera talia, sicut ferrum, & plumbum, siue stannum liquefunt quidem, sed non deficiunt per ignem, ita illi pondere peccatorum grauati remanebunt in igne, & sustinebunt non defiendo. *Dies enim Domini declarabit*, id est dies iudicij, & vindictæ Domini manifestabit omnia opera hominum, *Quia in igne remelabisur*, id est cum igne demonstrabitur ipse Dies. Tradunt Doctores, quod quantum spatium aëris occupauit aqua in diluvio, quæ omnes montes transcendit, & ut Philosophi definiunt usque ad circulum lunæ peruenit, tantum spatium occupabit ignis in die iudicij, in quo probabuntur electi, sicut aurum, & quorumdam levia peccata consumentur impiis ibi remanentibus. Dicit etiam beatus Ephrem, quia tantus terror inuaderet omnes in die illa & bonos, & malos, dum viderint infernum ardenter, & Dominum Iesum Christum cum maiestate, & gloria venientem ad iudicium, ut nisi iam immortales essent electi, iterum morerentur, quo timore etiam levia peccata sanctorum purgabuntur, sicut dicitur. Videntes *Angeli purgabantur*, Angeli hic appellantur electi, & *uniuscunque opus quale sit*, utrum bonum, an malum, ignis ille probabit, sciuus opus manserit, quod super fidei fundamentum adificans mercedem æternæ retributionis accipiet. De illis modo loquitur, qui adificant super fidei fundamentum, id est bona opera, quæ designantur per aurum, & lapides, siue argentum, quæ manebunt, quæ non consumantur ab igne, sed potius probantur, sicut probatur aurum. *Sic cuius opus arserit in igne*, id est, illius, qui levia peccata habuerit, quæ velut stipula, consumentur, *detrimentum patietur*, id est poenas sustinebit, dum cœperint illa probari, & consumi, licet ipse non pereat, sicut sequentia manifestant. *Ipsæ tamen saluaserit*, sic tamen quasi per ignem, subaudi transiens, & ab igne purgatus, & expiatus, Nam & in hac vita electi aduersitatibus, & infirmitatibus probantur in modum auri, & argenti, veluti ab igne, sicut tres pueri, & sancti Martyres, necnon etiam, & Beatus Iob. Qui vero levia peccata attrahunt, purgantur ab illis, qui tribulationibus incenduntur in hoc sæculo vel post mortem in igne purgatorio, vel alia afflictione, orationibus que bonorum hominum expiantur. Tamen quod sine illiciente amore non habuit utique sine urgente dolore non perdet. Qui ergo plumbum coaceruant sibi, plerunque in hoc sæculo incipiunt cruciari, & ex parte pati, quæ in futurum plenius passuri sunt. *Nescitis, quia templum Dei estis*, id est, habitatio spiritus sancti, & quod spiritus Dei habitat in vobis? Tempore baptismatis incipit habitare in nobis spiritus sanctus, & templum illius sunt omnes Angeli, & omnes Iusti. *Si quis autem templum Dei violauerit*, id est, si quis se ipsum corrupit peccando, vel alios prava Doctrinam, sicut pseudoapostoli, vel quemlibet prauo suo exemplo,

M

*Disper-*

xiiii.

E.

F.

Iob. 42. vers. 16

xiv.

xv.

G

xvi.

xvii.

*Disperdet illum Deus de numero fidelium suorum, & cœtu electorum, sicut latro, vel homicida, siue quilibet reus ab omni intentia iudicis diuiditur, & manibus tortorum in carcerem mittitur. Templum Dei, id est, templum spiritus sancti, Patris & filii sanctum est, quod etsi vos ideoque non debetis illud violare. Fideles alloquitur, in quibus Deus per fidem, & dilectionem habitat. Nemo se vos seducat, id est ne nō falsorum hominum blandiendo decipiatur vos. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, id est stultam deputans temporalem sapientiam deponat illam, ut sit sapiens apud Deum in futurum. Hoc dupliciter potest intelligi, & distingui hoc modo si quis vult veram sapientiam habere, hic distingue in hoc sæculo stultus fiat, id est hoc credat de Christo, quod sapientibus huius sæculi stultum videtur. Aliter si quis creditur sapiens esse in hoc sæculo, & subinferendum stultus fiat ut sit sapiens apud Deum. Qui potuit agere, quod humana sapientia denegabat. Sapientia huius mundi est, qua negatur Deus absque coniuge filium genuisse, sicut scriptum est in Iob in verbis Elipharam. Comprehendam sapientes, id est mendaces ostendam sapientes Philosophos videlicet in astutia eorum, cum filium meum ex virgine nasci fecero. Nemo vestrum o Corinthii glorietur in hominibus, ut illius nomine se velit appellari, à quo baptizatus est, sicut Donatistæ à donato, Apollinaristæ & Manichæi, Omnia enim vestra sunt, si vos Dei etsi, omnia Dei vestra sunt. Quæ omnia? siue Paulus subaudi minister vester est siue Cephas minister est non Dominus. Forsitan veniens Romam Petrus, per Corinthios transitum fecit. Sine mundus subaudi vester est, quia propter vos factus est, ut vt amini bene his, quæ in mundo habentur, & ut credatis illum per verbum Dei esse factum. Sine vita subaudi prælens, in qua oportet bonum operari, vestra est, si ita viuatis, ut Deo placeatis, vel vestra est in hoc, quia in vestra potestate est vtrum pro Dei nomine illam velitis ponere. Sine mors subaudi vestra est, ut si vultis pro Deo moriamini temporaliter, ut viuatis æternaliter, siue presentia subaudi bona, & commoda vestra sunt, ut pauperibus ea distribuatis, à quibus recipi mereamini, & de cætero viuatis, at vestiamini, siue futura gaudia vestra sunt, ut bene conuersantes in hoc sæculo ad ea possienda quandoque perueniatis. Omnia enim, quæ dixi, & quæ facta sunt, vestra sunt, id est ad vestram dignitatem, & utilitatem creata sunt. Vos autem Christi subaudi serui esse debetis duobus, vel quia per illum, qui est verbum Dei patris, vel cum perditæ essetis per illum redempti estis, Christus autem subaudi Dei filius est, & ab illo habet esse tam secundum humanitatem, quia ante omnia sæcula ab illo est genitus, & ab illo habet originem, & in fine temporum secundum humanitatem ab illo factus est.*